「抜歯」時感染予防抗菌薬は歯科治療室で処方します

平素より抗菌薬適正使用にご協力いただき、ありがとうございます。

感染制御部では抗菌薬適正使用の取り組みの一つとして、ガイドラインに基づ

いた周術期感染予防抗菌薬の見直しを実施しています。今回は、歯科治療室で

の「抜歯」時感染予防抗菌薬の見直しを行い、ガイドラインに基づき、予防抗菌薬

を院内統一させていただきました。

参考：「術後感染予防抗菌薬適正使用のための実践ガイドライン」

（日本化学療法学会/日本外科感染症学会）
加えて、抗菌薬処方の運用も変更となりますので、ご紹介させていただきます。

以下、関係各位に周知徹底の程よろしくお願いいたします。

2018.10

267
発行：感染制御部

術式 推奨抗菌薬 βラクタムアレルギー患者

での代替薬

投与回数

抜歯（通常症例） AMPC（サワシリンⓇカプセル）

経口1回1g

CLDM（ダラシンⓇカプセル）

経口1回300mg

単回のみ

抜歯（*感染性心内膜炎

の高リスク症例）

AMPC（サワシリンⓇカプセル）

経口1回2g

CLDM（ダラシンⓇカプセル）

経口1回600mg

単回のみ

抗菌薬適正使用と歯科診療のスムーズな運営にご協力をよろしくお願いいたします。